A. RUBIO v LLUCH

Barcelona, Novembre 19o08.
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Mallorca, 13 marg 1275

NOMENAMENT D’ADMINISTRADOR Y CURADOR DELS BENS DE RAMON LULL A INSTANCIA
DE BLanca Picany, MULLER SEvA, A FAVOR DE P. GALCERAN

Tertio idus martii anno Domini .mcclxxv. certum est et manifestum quod
Blanca uxor Raymundi Lulli venit ante presentiam nostri Petri de Calidis bajuli
asserens et denuntians eidem bajulo, quod Raymundus Lulli ejus maritus est in
tantum factus contemplativus, quod circa administrationem bonorum suorum
temporalium non intendit: quare suplicando petiit a nobis, cum sua intersit pro
se et filiis suis et dicti Raymundi Lulli communibus, quatenus daremus curatorem
bonis dicti Raymundi Lulli, qui ipsa bona regat, gubernet, tueatur et defendat et
salva faciat. unde nos Petrus de Calidis, audita supplicatione praedicta, facta dili-
genti inquisitione super vita et moribus dicti Raymundi Lulli, elegisse in tantum
vitam contemplativam, quod quidem circa administracionem bonorum suorum
non intendat; habita super hoc deliberatione, cum videamus Petrum Gauserandi
civem Majoricarum, cognatum dictae Blanche, qui dictam curam gratis se obtulit
recepturum, esse utilem in curatorem et administratorem dictorum bonorum,
damaus et assignamus ipsum Petrum in curatorem et administratorem bonorum
omnium mobilium et inmobilium dicti Raymundi Lulli, dando eidem Petro libe-
ram et generalem potestatem regendi, gubernandi, petendi et defendendi dicta
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bona, utilia agendo in curia et extra, in judicio et extra ipsum, et inutilia evitando
seu praetermittendo, ad salvamentum ipsorum bonorum. ego praedictus Petrus
Gauserandi recipiens dictam curam a vobis Petro de Calidis de dictis bonis, pro-
mitto ipsa bona, pro posse meo, regere, gubernare et defendere, etc. sub obli.
etc. et juro, etc. dono fidejussorem Berengarium Cuch qui obligavit etc. testes,
etc. Bernardus Rossilionis, Berengarius de Castilione et Michael Rotlan.

Pascual: Vindiciae lullianae (Avinyd, 1778), 1, 1141,
Rosselld: Obras rimadas de R. Lull (Palma, 1859), p. 34.

Il

Viterbo, 16 novembre 1276

Joan XXI APROVA Y CONFIRMA L’ERECCIO DEL MONESTIR-COLLEGI DE MIRAMAR,
QUE FUNDA L’INFANT JAUME A INSTANCIES DE R. LuLL

Nobili viro Jacobo, nato clarae memoriae Regis Aragonum. laudanda tuorum
progenitorum vestigia, in quibus devotionis et fidei zelus resplenduit, studiis salu-
bribus imitans, et tanquam filius benedictionis et gratiae ad ejusdem fidei terminos
ampliandos anhelas, ut qui in terris magnitudine praeemines, altum tibi locum
constituas in excelsis: pro tuae ac eorunden progenitorum animarum remedio,
statuisti et etiam ordinasti, ut in insula Majoricensi, ad te jure hereditaria perti-
nente, in loco qui dicitur Daya in parrochia Sancti Bartholomaei Vallis de Musa,
monasterium sive locus religiosus de tuis bonis propriis constituatur, in quo

1) El P. Pasqual afirma que aquest document I'ha extractat «ex Archivo Cartarum Regia-
rum», avuy Arxiu del Reyal Patrimoni de Mallorca. El creyem auténtich, encara que tal vegada inexac-
tament copiat, y per no retardar la present impressié no’ns ha sigut possible confrontar la copia
ab l'original. Esperem que Perudit luljsta mallorqui Sr. Matheu Obrador, en la seva Bibliografia
luliana, que pensa donar prompte a I'estampa, rectificara aquest y altres documents, que han sigut
erradament transcrits o alterats, com v. gr. ¢l publicat per en Geroni Rossellé (op. cit., p. 33)
sobre’l nomenament de R. Lull com procurador dels béns de sa esposa Blanca Picany. Com, per
desgracia, escassegen molt els documents personals de R. Lull, hem cregut que no devia faltar el
present en el nostre Diplomatari, per importancia que té.
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phisico domini regis et npstro magistro Arnaldo de Villanova de tota parte et toto
jure ac dominio quam et quod dominus rex habet et eidem competit in castro de
Ollers, quod est in Concha de Barberano, tam racione empcionis nomine dicti
domini regis per nos facte de quadam parte ipsius castri a.. Bernardo Guasch et a..
Pe F. . et eius uxore, cum publico instrumento ut in eo continetur, quam alia
racione. idcirco gratis et ex certa sciencia laudamus, concedimus et approbamus
vobis dicto magistro Arnaldo et vestris, totam dictam donacionem et conces-
sionem et omnia et singula in instrumento predicte donacionis et concessionis
contencta ut in eo melius et plenius continentur. hanc autem donacionem con-
cessionem et confirmacionem vobis et vestris facimus, sicut melius dici potest et
intelligi, ad vestrum bonum et sanum intellectum; mandantes universis vicariis,
baiulis, procuratoribus, curiis et universis aliquis oficialibus dicti domini regis et
nostris presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant
et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquod
convenire permittant aliqua racione. salvis tamen dicto domino regi et suis in
predictis censu, jure et dominio et omnibus aliis condicionibus in dicto instru-
mento donacionis per dictum dominum regem appossitis ut in eo plenissime nos-
citur contineri. datum Barchinone .iii. nonas mayi.

Arxiu de la Corona J’Aragd, reg. 62, f. 147.

IV
Lleyda, 25 desembre 1287

ALFONs II ENCARREGA A JAUME DE MONTJUICH LA TRADUCCIO
DE LA BIBLIA DEL FRANCES AL CATALA

~ Jacobo de Montejudayco. cum nos velimus quendam bibliam quod est in
ydiomate gallico mutari in ydioma nostrum et intellexerimus quod vos scitis
redigere dictum ydioma gallicum in linguam nostram, conducendum unum
puerum vel duos et emendo papirum quod ad dictam bibliam mutandam necesse
fuerit, et cum unum quaternum papiri feceritis, ipsum tradatis Berengario Fulit
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qui per nobis ipsam bibliam est scripturus. ita quod eidem, facto uno quaterno,
tradatis alium continue donec scripta fuerit et perfecta biblia supradicta. nos
enim satisfaciemus vobis de dictis expensis quas feceritis de predictis. datum ut
supra.

Arx. Cor. Aragé, reg. 71, f. 110.
F. Carreras Candi: Primera traduccié catalana de la Biblia (s. XIII), en la Revista de Bibliografia

Catalana (Barcelona, 1904), IV, s54.

Lleyda, 25 desembre 1287

ALFONs II MANA AN EN PERe MarqQuis
QUE DONGUI VESTITS A L’ESCRIVENT BERENGUER FuLLIT

Petro marchesi. mandamus vobis quatenus detis vestes competentes Beren-
gario Fulit de domo nostra quos sibi de gracia duximus concedendis. et recipiatis
etc. datum ut supra.

Arx. Cor. Aragd, reg. 71, f. 110.
F. Carreras Candi, art. cit., Rev. Bib. Cat., IV, 551,

Vi
Lleyda, 25 desembre 1287

ALFONS II Fa saBER A PERe MaRQUES QUE TRAMET A BarRcELONA A BERENGUER FuLLiT
AB COMANDA D’ESCRIURE CERTA BIBLIA Y CUIDAR DE LA SEVA ILLUMINACIO

Petro Marquesii. noveritis quod nos mitimus apud Barchinonam Berenga-
rium Fulit pro scribenda ibidem quendam bibliam et facienda eam illuminari.

1) A continuacié, en una nota, diu: «La costum de donar vestits als escriptors del rey se veu
patent en altres documents del propi monarca». En copfa dos més de I'any 1290, per listil de I'an-
terior.
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quare vobis dicimus et mandamus quatenus dicto Berengario Fulit credatis quidquid
petierit vel necesse fuerit ad opus biblie supradicte et eiusdem racione... causam,
recipientes albaranum de eo quod sibi tradideritis loco nostri. datum ut supra.

Arx. Cor. Aragé, reg. 71, f. 110,
F. Carreras y Candi, art. cit., Rev. Bib. Cat., 1V, s54.

VIl

Lleyda, 10 febrer 1290

ALroNs I1 ORDENA A JaUME DE MONTjUICH Y A BERENGUER DEL Mas QUE PAGUIN
TRESCENTS SOUS ALS QUE ESTAN TRADUINT LA BiBLiA

Jacobus de Montejudaico et Berengario des Mas quod dent de bonis quam
fuerunt Bernardi Scribe, quondam, illis qui translatant bibliam domini regis .ccc.

solidos barchinonenses et recipiant etc. datum llerde .un. idus flebruarii.

Arx. Cor. Arago, reg. 82, f. 13.
F. Carreras Candi, art. cit., Rev. Bib. Cut., IV, s6.

VIII

Valencia, 8 setembre 1290

ALFONs II RECOBRA UNA BIBLIA FRANCESA QUE HAVIA SIGUT DEL SEU PARE PERE EL GRAN

" Nos Alfonsus, etc. recognoscimus vobis Jacobus de Linariis nos tradidisse
fideli scriptori nostro R° Scorna tanquam curatori filii Arnali Guillelmi de Las-
cuno, quondam, unam bibliam scriptam in idiomate gallicorum, quod erat domini
regis patris nostri et remanserat in posse A. Guillelmi predicti. et nos ab ipso
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Raimundo eandem bibliam recepimus de quaquidem biblia promitimus nos ser-

vare indempnem. datum Valencie .v1. idus septembris.
Arx. Cor. Aragd, reg. 71, f. 189.
F. Carreras Candi, art. cit., Rev. Bib. Cat., 1V, s1.

IX

Montpeller, 26 octubre 1290

Fra RaMON GAUFREDI, MINISTRE GENERAL DELS MENORETS, RECOMANA RaMoN LuLL aLs

ProviINcIALS DE L’ORDE Y ELS MANA QUE PERMETIN ALS SEUS SUBDITS APENDRE L’ART
Y QUE FACILITIN ELS MEDIS AN EN LULL PER ENSENYARLA ',

In Christo sibi charissimis ministris provinciae Romanae, Apuliae etc. frater

Raymundus, ordinis fratrum Minorum generalis minister, et servus, salutem in

Domino et pacem sempiternam. cum ex debito charitatis teneamur omnibus, illis

potissime noscitur obligari, quibus nos vera jungit devotio et adstringit, certis
beneficiorum indiciis comprobata. cum igitur dominus Raymundus Lull, lator
praesentis, amicus Ordinis et devotus ab antiquo, in relevandis fratrum nostrorum
inopiis gratiosus, et in subsidiis sollicitus extiterit et attentus: non inmerito ipsum
vobis in Domino recommendo, discretionem vestram rogans, quod, cum ad vestra
declinaverit loca, benigne, recipiatis eundem, et quemadmodum secundum Deum
poteritis, et decet nostri ordinis honestatem, in agendis sic ei assistatis sollicite
quod, ex devoto devotior fiat, et apud caeteros vestra reluceat solertia commen-
&3 ceterum, cum dictus Raymundus quandam Artem doceat, per quam con-
vincere nititur infideles, volo quod vos ministri, si aliquid fratres provintiarum
vestrarum audire dictam Artem fuerint consolati, detis ipsis fratribus licentiam,
¢t dicto domino Raymundo de conventu idoneo opportunitatem; in quo possit

1) Aquest document es considerat com auténtich encara que’l P. Pascual no’n senyali la
fot, Fins al present no s’ha averiguat y no sembla ficil conseguirho. No obstant, el contingut no
Y 1es dinverosstmil o anacronich, sabuda la bona acullida que en Lull y la seva Art trobaren entre’ls

losttat ¢'Estudis Catalans

&\’ ar e
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fratribus ostendere Artem illam, concedatis. valete in Domino et orate pro me.
datis in Montepessulano .vii. calendas novembris anno Domini 1280.

Pascual: Op. cit., 1, 186.
Dameto, Mut, Alemany, etc.: Op. cit., III, 1.

X

Barcelona, 22 novembre 1290

ALFoNs 1l MANA PAGAR ALS MARMESSORS DEN MONTJUICH TOT LO QUE S’ELS DEVIA PER

SES DESPESES EN LES CAUSES REYALS, DE LES QUALS ERA PROCURADOR, Y PER LA BiBLIA
QUE FEYA A COMPTE DEL REY.

A. de Bastida, quod recipiat computum a manumissoribus Jacobo de Monte
judaico de eo quod sibi debetur per quitacione sua et de sumptibus quos fecit in
causis in quibus erat procurator per domino rege et similiter de eo quod sibi
debetur per quendam bibliam quam scribi faciebat ad opus domini regis et quic-
quid cons..... ei deberi solvat dictis manumissoribus vel assignet eos super primis
denari qui exient de inquisicionibus factis vel faciendis. et facta solucione etc.
datum Barchinone .x. kalendas decembris. Jacobus de Cabannis.

Arx. Cor. Aragd, reg. 82, f. 168 v.
F. Carreras Candi, art. cit., Rev. Bib. Cat., 1V, 57.
X1

Barcelona, 9 febrer 1291

ALroNs II MaNA QUE’s PagUl A L’EGIDI Pou, ILUMINADOR D’UN LLIBRE

Enneci Luppi de Jassa merino Osce et Barbastri. cum Egidius Putei Oscensis
illuminet unum librum nostrum, mandamus vobis quatenus detis predicto Egidio

5]
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torio non sit ausus conficere hujusmodi instrumenta, nec quod vicarius vel bajulus
Barchinone concedantur vel concedere possint alicui vel aliquibus auctoritatem vel
potestatem conficiendi, talia intrumenta durante hac concessione nostra. datum
Barchinone idus decembris anno Domini .mccxciiii. Matheum Botella.

Arx. Cor. Aragd, reg. 194, f. 108 v.
Llabrés: Jahuda Bonsenyor (Palma, 1889), p. 123.

XIII
Anagni, 11 juliol 1297

BeNET VIII DONA PERMiS PER ADMETRE DIGNITATS ECLESIASTIQUES A JOFRE DE FOIXA,
QUE, PER MOR D’HAVER ENTRAT EN L’ORDE DE SAN BENET, DESPRES D’HAVER SIGUT

DE LA DE SANT FRANCESCH, NO PODIA TENIRLES.

Dilecto filio Gaufrido de Fuxano, monacho monasterii Sancti Felicis Quixo-
lensis, ordinis sancti Benedicti, Gerundensis diocesis. constitutus in presentia
nostra sic te nostro gratum aspectui presentasti quod propter hoc et quia de te
nobis tam de litterarum scientia quam honestate vite ac bonis moribus laudabile
testimonium perhibetur, dignum duximus ut personam tuam apostolici favoris
gratia prosequamur. exposuisti siquidem nobis licet olim a pueritia tua fratrum
Minorum ordinem et habitum assumpsisses ac fecisses professionem expressam in
eodem, diuque fuisses conversatus in illo, tamen per fratrum Petrum Stephani,
tunc ministrum dicti ordinis, ab ipso ordine absolutus, de ipsius ministri licentia
te ac sancti Benedicti ordinem transtulisti, in quo jam per viginti annos sub
regulari observantia devotum impendisti Domino famulatum. verum cum felicis
recordacionis Nicolaus papa IIII, predecessor noster, duxerit statuendum ut fratres
predicti ordinis Minorum qui post professionem ab eis in ordine ipso factam ad
quoscumque ordines alios professionis cujuslibet, petita vel non petita, obtenta
vel non obtenta a superioribus suis licentia, inmediate vel per alium seu alios
ordines mediate transissent vel transirent postmodum, in ordine vel ordinibus ad
quem vel ad quos transitum habuissent vel inposterum habere contingeret, vel
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etiam extra illos, ad nullam omnino administrationem vel officium curam
habentia animarum nec etiam ad aliquam dignitatem vel prelaturam seu perso-
natum quoquo modo possint assumi absque Apostolici Sedis speciali et expresa
licentia per ipsius sedis patentes litteras concedenda, facientes plenam, certam et
determinatam de statuto et ordinatione hujusmodi mentionem, nobis humiliter
supplicasti ut dispensare tecum super hoc de benignitate apostolica curaremus.
nos itaque tuis suplicationibus inclinati, ut ad quelibet prelaturas seu etiam digni-
tates, personatus, administrationes vel officia curam animarum habentia, tui
duntaxat ordinis, assumi libere valeas, constitutione hujus modi predecessoris
nequaquam obstante, tecum auctoritate apostolica de speciali gratia dispensamus.
nulli ergo etc. nostre dispensationis etc.